
GEMEINDE GRATTERSDORF

FINANZBERICHT 

2024
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BÜRGERVERSAMMLUNG
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RECHNUNGSABSCHLUSS 2024

Der Haushaltsplan 2024 wurde 

mit einem Gesamtvolumen von

8.884.100 € veranschlagt. 

Im Jahresrechnungsergebnis ist

das Gesamtvolumen mit 

6.547.178 € um rund 2.336.922 € 

niedriger ausgefallen. 

6.547.178

3.355.103

3.192.075

8.884.100

5.601.800

3.282.300

GESAMTHAUSHALT

VERMÖGENSHAUSHALT

VERWALTUNGSHAUSHALT

Haushaltsplan Jahresrechnungsergebnis

Stand: 31.12.2024

Quelle: Kämmerei

Vergleich Haushaltsplan mit Rechnungsabschluss
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- VERGLEICH  EINNAHMEN  ZUM  VORJAHR -

2024 2023 Differenz zum 

Vorjahr

Grundsteuer A + B 116.797 € 116.096 € +   701 €

Gewerbesteuer 227.997 € 265.136 € - 37.139 €

Kanalgebühren 133.147 € 132.470 € + 677 €

Wassergebühren 212.951 € 188.798 € + 24.153 €

Einkommenssteueranteil 888.541 € 853.280 € + 35.261 €

Schlüsselzuweisungen 578.488 € 565.980 € + 12.508 €

Grunderwerbssteueranteil 9.962 € 19.022 € - 9.060 €

Zinseinnahmen 43.803 € 19.506 € + 24.297 €

VERWALTUNGSHAUSHALT 2024

Stand: 31.12.2024

Quelle: Kämmerei
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Einkommenssteueranteil
€888.541 

Schlüsselzuweisungen
€578.488 Gewerbesteuer

€227.997 

Einkommensteuerersatzleistung
€68.039 

Straßenunterhaltszuschuss
€61.330 

Grundsteuer A + B
€116.797 

Kanalgebühren
€133.147 

Wassergebühren
€212.951 

Grunderwerbssteueranteil
9.962 €

Zinseinnahmen
€43.803 

- WICHTIGSTE  EINNAHMEN -

VERWALTUNGSHAUSHALT 2024

Stand: 31.12.2024

Quelle: Kämmerei
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- VERGLEICH  AUSGABEN  ZUM  VORJAHR -

2024 2023 Differenz

Allg.Verw. u.Gemeindehaus 115.202 € 267.247 € - 152.045 €

Schulverbandsumlagen 129.054 € 129.645 € - 591 €

Kindergarten 170.069 € 140.077 € + 29.992 €

Bauhof/Straßenunterhalt/

Winterdienst

227.330 € 255.439 € - 28.109 €

Abwasserbeseitigung/Kläranlage 161.039 € 122.352 € + 38.687 €

Wasserversorgung 203.474 € 224.275 € - 20.801 €  

Kreisumlage 743.095 € 662.051 € + 81.044 €  

VG-Umlage 316.481 € 261.870 € + 54.611 €  

Zuführung zum 

Vermögenshaushalt

334.323 € 401.170 € - 66.847 €

VERWALTUNGSHAUSHALT 2024
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Stand: 31.12.2024

Quelle: Kämmerei
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Allgemeine Verwaltung/Gemeindehaus
115.202 €

Feuerwehren
49.329 €

Schulverbandsumlage
129.054 €

Kindergarten
170.069 €

Bauhof/Straßen/Winterdienst
227.330 €

Kanalisation/Kläranlage
161.039 €

Wasserversorgung
203.474 €

Kreisumlage
743.095 €

VG-Umlage
316.481 €

Zuführung zum 
Vermögenshaushalt

334.323 €

- WICHTIGSTE  AUSGABEN -

VERWALTUNGSHAUSHALT 2024

Stand: 31.12.2024

Quelle: Kämmerei
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111.907 €

267.642 €

218.933 €

204.318 €

909.212 €

478.277 €

303.087 €

305.248 €

293.511 €

430.996 €

401.170 €

334.323 €
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VERWALTUNGSHAUSHALT 2024

- ZUFÜHRUNG ZUM VERMÖGENSHAUSHALT -

Stand: 31.12.2024

Quelle: Kämmerei
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525.000 €

23.999 €

1.061.200 €

136.200 €

63.713 €

757.342 €

73.911 €

947.105 €

1.171.801 €

0 500000 1000000 1500000

Feuerwehr - Umrüstung Sirenenanlagen

Kindergartenerweiterung

Bauhof

Straßenausbaupauschale

Bürgerzentrum

Neugestaltung Dorfmitte

Einnahmen Ausgaben

45.000 €

VERMÖGENSHAUSHALT 2024

Stand: 31.12.2024

Quelle: Kämmerei
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80.992 €

116.323 €

25.064 €

19.175 €

85.902 €

126.000 €

3.452 €

0 50000 100000 150000

Abwasserbeseitung / Kanalisation

Sanierung Kläranlage Schöllnach

Breitbandausbau

Wasserversorgung

VERMÖGENSHAUSHALT 2024

Stand: 31.12.2024

Quelle: Kämmerei
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334.323 €

126.500 €

27.779 € 

74.994 € 

0 100000 200000 300000 400000

Zuführung vom Verwaltungshaushalt

Investitionspauschale

Schuldentilgung

Zuführung zur Rücklage

VERMÖGENSHAUSHALT 2024

Stand: 31.12.2024

Quelle: Kämmerei
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 gewährte Stabilisierungshilfen des Freistaates

STABILISIERUNGSHILFE

Stand: 31.12.2024

Quelle: Kämmerei
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2.781.100 €

2.836.668 €
2.884.558 €

1.683.519 €
1.573.400 €

791.202 €
591.833 €

116.667 € 100.000 €
272.221 €

323.291 € 302.354 €

550.262 €

276.531 €

935.852 €

1.367.165 €
1.203.215 €

1.862.411 €
1.990.470 €

1.515.464 €
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Schulden Rücklagen

ENTWICKLUNG SCHULDEN / RÜCKLAGEN

Stand: 31.12.2024

Quelle: Kämmerei
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0 €
0 €

0 € 0 € 0 €

1.515.464 €
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Schulden Rücklagen

AUSBLICK SCHULDEN / RÜCKLAGEN

Stand: 31.12.2024

Quelle: Kämmerei
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Die Gemeinde Grattersdorf ist seit November 2025 schuldenfrei!



VIELEN DANK FÜR IHRE
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AUFMERKSAMKEIT !
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